
 diário oficial Nº 34.746  85 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA nº 544 - SEJUDH, de 21 de outubro de 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições legais; e CONSIDERANDO os termos do Pro-
cesso n. (PAE) 2021/946286;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa BIG BENN 
TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA, Processo nº. 2017/248053, 
Contrato Nº: 23/2017, OBJETO: Locação de ônibus com motorista.
FISCAL TITULAR: IACI FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR - Matrícula: 5961740/1
FISCAL SUBSTITUTO: BRUNO NATAN ABRAHAM BENCHIMOL - Matrícula: 
59614351/1
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a PORTARIA n. 
141, de 25 de março de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 720269
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 498 de 06 de outubro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.735 de 15 de outubro de 2021, referente a diárias, Processo: 
1116329/2021.
Onde se lê: Pedro José Silva da Silva
Leia-se: Roberto Carlos Boa Morte Garcez
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 720054
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: terceiro
Contrato: 04/2019
Processo: 2019/404153 e PAE 2021/978236
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, CNPJ Nº 05.054.895/0001-60
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ 
15.534.401/0001-07
Objeto: prorrogar vigência e renovar dotação orçamentária.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 57 – Inciso II.
Dotação orçamentária: UG: 180101. 14.422.1500.8814.0000 
PI:102TPI8814C. 14.422.1500.8814.0000 PI:102TPN8814C. 
14.422.1500.766.00000 PI:2080007660C. 14.422.1500.8207.0000 
PI:2080008207C. 14.422.1500.8211.0000 PI:2080008211C. 
14.422.1500.8225.0000 PI:2080008225C. 14.422.1500.8798.0000 
PI:2080008798C. 14.422.1500.8799.0000 PI:2080008799C. 
14.422.1500.8802.0000 PI:2080008802C. 14.422.1500.8808.0000 
PI:2080008808C. 14.422.1500.8809.0000 PI:2080008809C. 
14.422.1500.8810.0000 PI:2080008810C. 14.422.1500.8811.0000 
PI:2080008811C. 14.422.1500.8820.0000 PI:2080008820C. 
14.131.1508.8233.0000 PI:4120008233C. 14.122.1297.8338.0000 
PI:4120008338C. FONTE: 0101. LOTE 01. Natureza de Despesa: 
339039/339033. Valor Estimado 339039: R$ 1.489.883,14. Valor Estima-
do 339033: R$ 82.305,00. LOTE 02. Natureza de Despesa: 339039. Valor 
Estimado: R$ 887.780,50. LOTE 03. Natureza de Despesa: 339030. Va-
lor Estimado: R$ 897.739,06. Valor Total: R$ 3.357.707,70. UG: 180102. 
18102.14.422.1500.8803 PI: 2080008803C. 18102.14.422.1500.8801 
PI: 2080008801C. FONTE: 0120 e 0320. LOTE 02. Natureza de Despesa: 
339039. Valor Estimado: R$ 50.000,00. LOTE 03. Natureza de Despesa: 
339030. Valor Estimado: R$ 100.000,00. Valor Total: R$ 150.000,00
Valor Total Estimado: R$ 3.507.707,70
Vigência: 25/10/2021 a 25/10/2022
Data da assinatura: 22/10/2021
Ordenador: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 720268
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, JOSÉ FRAN-
CISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comis-
são de Licitações, resolve:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: PAE n. 2021/1086249
2. Licitação nº: 001/2021
3. Modalidade: Pregão eletrônico SRP
4. Data da Adjudicação: 07/10/2021
5. Data da Homologação: 22/10/2021
6. Objeto da Licitação: Registro de preço para contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de solução completa de Datacenter in-
cluindo Servidores de processamento de dados, Unidade central de arma-
zenamento de dados do tipo All Flash, Switches, Appliance e software de 
backup, Rack para Datacenter, No-breaks, Serviços de instalação e opera-
ção assistida para os equipamentos adquiridos.
7. Empresa vencedora adjudicada: ATA COMERCIO E SERVIÇOS DE IN-

FORMÁTICA LTDA., CNPJ/MF: 09.571.988/0001-13, com o valor de R$ 
2.795.260,80 (Dois milhões, setecentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
sessenta reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 720186
.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 499 de 06 de outubro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.737 de 18 de outubro de 2021, referente a diárias, Processo: 
1116598/2021.
Onde se lê: Pedro José Silva da Silva (motorista)
Leia-se: Everson dos Santos Almeida ( motorista )
Onde se lê: Período: 26 a 27/10/2021
Leia-se: Período: 16 a 17/11/2021.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719906
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
OBJETO: A Dispensa de Chamamento Público, visando à celebração do Ter-
mo de Fomento entre o Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a Organização Social 
Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Gestão – IBDG, inscrito no CNPJ 
nº 35.281.139/0001-35, com sede à Travessa Mariz e Barros nº 2321 – 
Sala 101, Bairro do Marco – Belém-PA, CEP nº 66.080-472, para a realiza-
ção do “Projeto Cidadão Informado é o Cidadão Sabedor de Seus Direitos 
e Deveres”, tendo por objeto repasse financeiro à referida Organização.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 29, caput, da Lei nº 13.019/2014.
Belém, 21 de outubro de 2021
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH

Protocolo: 720296
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 303/2021 – BELÉM, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
Nome: AMANDA GARCIA AVIZ/ Matricula:5946444/1/ Cargo: GERENTE/ 
Origem: Belém-PA/Destino: Tailândia, Bom Jesus do Tocantins, Abel Figuei-
redo, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Paragominas, Ipixuna do Pará, Tomé 
Açu, Acará, Moju, Abaetetuba e Barcarena – PA/ Período: 18/10/2021 a 
21/10/2021/ Diárias:3,5(três e meia)/ Objetivo: acompanhar o Secretário 
Titular da SEDEME em visita aos 12 municípios que farão parte da execu-
ção do projeto Ferrovia Paraense.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 720023
PORTARIA N° 323/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n° 5946276/1/Cargo:Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino: Paragominas-PA/ Período:22/10/2021 
a 24/10/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/ Objetivo: Conduzir servidores 
desta SEDEME, com o objetivo de representarem a Secretaria nas ações 
do projeto “SEDEME ITINERANTE” na Feira Agropecuária de Paragominas 
– AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 324/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: As-
sessor Especial I / Origem: Belém-PA/ Destino:Paragominas-PA/Perío-
do:25/10/2021 a 01/11/2021/Diária: 7,5(sete e meia)/Objetivo: repre-
sentar a SEDEME nas ações do projeto “SEDEME ITINERANTE” na Feira 
Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 720021
PORTARIA N° 322/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: RODOLFO NICACIO BARBOSA/Matricula:n° 5947293/1/Car-
go: ASSESSOR/Origem:Belém-PA/Destino: Paragominas-PA/ Período: 
23/10/2021 a 28/10/2021/ Diárias: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo: participar 
da II ação do programa “SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá durante a 
Feira Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 719974


